
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.218 Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 2020

5948480 1 VERA GIZZELLE MENEZES PINHEIRO 01/04/2019 31/03/2020
5116660 1 VERA LUCIA GOMES DE OLIVEIRA 12/02/2019 12/02/2020
5750555 2 VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALACIOS 02/03/2019 01/03/2020
5155185 2 VERA SOLANGE PIRES GOMES 30/01/2019 30/01/2020
5824362 2 VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO NAGATA 02/03/2019 01/03/2020
54190217 3 VINICIUS LIRA DO CARMO 14/02/2019 14/02/2020
54192316 2 VITORIA NAZARE COSTA SEIXAS 31/01/2019 31/01/2020
5618916 1 VIVIAN LUCIA ASLAN D ANNIBALE CARTAGENES 10/03/2019 09/03/2020
5894465 3 VIVIANE PATRICIA LOPES CARDOSO 01/04/2019 31/03/2020
6403591 1 WALLACE ANDREW LOPES RABELO 01/04/2019 31/03/2020
5947578 1 WALTER JESUS DA COSTA MARTINS FILHO 01/02/2019 01/02/2020
5920240 3 WALTER REFKALEFSKY LOUREIRO 01/02/2019 01/02/2020
5924640 2 WANDERSON ALEXANDRE DA SILVA QUINTO 01/04/2019 31/03/2020
54189228 1 WEBER DA SILVA MOTA 14/03/2019 13/03/2020
627143 2 WENCESLAU OTERO ALONSO JUNIOR 01/03/2019 29/02/2020

54188972 1 WERNER DAMIAO MORHY TERRAZAS 02/03/2019 01/03/2020
5947834 1 WHELLISSON DA SILVA DIAS 01/02/2019 01/02/2020
5443652 2 WILSON MARTINS DA SILVA 01/10/2017 30/09/2018
57205279 2 YANE SANTOS ALMEIDA 20/03/2019 19/03/2020
54196543 1 YUJI MAGALHAES IKUTA 03/02/2019 03/02/2020
5858771 2 YVELYNE BIANCA IUNES SANTOS 02/03/2019 01/03/2020
6021344 2 ZANETE ALMEIDA GUSMAO 01/01/2019 31/12/2019

Protocolo: 546220

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito a publicação do 4º Termo Aditivo de Autorização 
de Uso nº 001/2016
Processo nº 2020/117982– 2016/171672 (Originário) (ORIGINAL)
Nº DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 001/2016
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e ASSOCIAÇÃO INTERNA-
CIONAL DE ESTUDANTES DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS - AIESEC.
NÚMERO DA EDIÇÃO NO DOE: 34.212
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 545203
PUBLICADO NO DOE de: 11/05/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 546333

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 533/2020 – publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34216 de 14 de maio de 2020.
ONDE SE LÊ: ANTONIO JOSE BENTES DE SOUZA COSTA, EXERCI-
CIO:2019/2020.
LEIA-SE: EXERCCIO 2018/2019.
ONDE SE LÊ: ELY IONE SARRAF , PERIODO DE GOZO:01/06 A 30/06/2020
LEIA-SE: PERIODO DE GOZO:18/06 A 17/07/2020
ONDE SE LÊ: FRANCISCO SOLANO MAIA MOURA, EXERCICIO 2019/2020
LEIA-SE:EXERCICIO:2018/2019
ONDE SE LÊ: HAMILTON A.S DA SILVA,EXERCICIO 2019/2020
LEIA-SE:EXERCICIO:2018/2019
ONDE SE LÊ:HELIANA DE FATIMA SANTOS SIQUEIRA , EXERCICIO 
2018/2019
LEIA-SE:EXERCICIO:2019/2020

Protocolo: 546297

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 535 DE 04 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
 I – DESIGNAR o servidor PAULO SERGIO SOUZA NASCIMENTO, Matricula 
nº 5946524, ocupante do cargo de MONITORA READAPTADA DEFINITIVA, 
lotada na Coordenação de Gestão de Pessoas/SEASTER, para atuar como 
Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 07/2020/SEASTER, celebrado 
com a PROAM – PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZONIA LTDA, cujo objeto é 
a contratação de serviços de fornecimento de refeições a serem entregues 
no Estádio do Mangueirão para os desabrigados da região Metropolitana, 
no estado do Pará, sob responsabilidade da SEASTER. Em decorrências de 
medidas de enfretamento à pandemia do Corona Vírus – (COVID-19.
Em conformidade com o disposto na Portaria do Ministério da Saúde nº 
454/2020, Decreto Estadual nº 609/2020, Decreto legislativo nº 02/2020, 
Art. 37 da Constituição Federal de 1988, inciso XXI, art.24, inciso IV da 
Lei nº 8.666/1993, Medida Provisória nº 926/2020, a qual altera a Lei nº 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020, art. 4º da Lei nº 13.979/2020, Ofício 
Circular AGE nº 10/2020- GAB/AGE, Lei nº 13.979 de 2020.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 04 de maio de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 546499
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 07/2020/SEASTER
Processo nº 2020/279419
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a Contratação de Serviços de 
fornecimento de refeição pronta a ser entregues no Estádio do Mangueirão 
e Mangueirinho para população de rua da Região Metropolitana de Belém, 
Estado do Pará, em situação de abrigamento, sob responsabilidade da 
SEASTER, em decorrências de medidas de enfrentamento à pandemia do 
Coronavirus (COVID - 19).
Dispensa de Licitação Nº 07/2020 - SEASTER.
Fundamnto Legal: art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993, arts 4º e 4º-A a 4º 
-I da Lei nº 13.979/2020 e arts, 13 e § do Decreto Estadual nº 619/2020.
Vigência: 04/05/2020 a 02/08/2020
Data da Assinatura: 01/05/2020
Unidade Orçamentária: 87.0101
Funcional Programática: 08.244.1505.7685
Natureza da Despesa: 3390 39
Fontes: 0107
PI: 7685COVIDPA
Ação Detalhada: 262.667
Valor Global: R$ 1.069.000,00
Contratado: PROAM – PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA - EPP
CNPJ: 04.373.034/0001-82
End: Tv. Joaquim Távora, n° 526 – Bairro: Pedreira, Belém/Pa, CEP: 
66.023-730
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 546439
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 07/2020
PARTES: ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, situada na Avenida 
Governador José Malcher, nº. 1018, Nazaré, CEP 66055-260, Belém, Pará, 
neste ato representada por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM 
e PROAM – PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA - EPP, empresa 
de natureza pública, inscrita no CNPJ: 04.373.034/0001-82, estabelecida 
na Tv. Joaquim Távora, n° 526 – Bairro: Pedreira, Belém/Pa, CEP: 66.023-
730, representada por MARCELO VICENTE MARQUES;
OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de refeições.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993, arts 4º e 
4º-A a 4º -I da Lei nº 13.979/2020 e arts, 13 e § do Decreto Estadual nº 
619/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 1.069.000,00 (um milhão e sessenta e nove mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 87.0101. Funcional 
Programática: 08.244.1505.7685. Natureza da Despesa: 3390 39. Fonte: 
0107. PI: 7685COVIDPA. Ação Detalhada: 262.667
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocencio Renato Gasparim.
DATA: 04/05/2020.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratifi car o 
Termo de Dispensa de Licitação nº. 07/2020, autorizando o Contratação 
de Serviços de fornecimento de refeição pronta a ser entregues no 
Estádio do Mangueirão e Mangueirinho para população de rua da Região 
Metropolitana de Belém, Estado do Pará, em situação de abrigamento, 
sob responsabilidade da SEASTER, em decorrências de medidas de 
enfrentamento à pandemia do Coronavirus (COVID - 19)., com fundamento 
no disposto no art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993, arts , 4º e 4º-A a 4º-I 
da Lei nº 13.979/2020 e arts, 13 e  § do Decreto Estadual nº 619/2020, a 
teor das justifi cativas e elementos constantes no Processo Administrativo 
nº 2020/279419/SEASTER.
Belém, (PA), 04 de maio de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TRABALHO EMPREGO E RENDA.

Protocolo: 546427

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. DE 320 DE 14 DE MAIO DE 2020
CONCEDER 90 dias de Licença Prêmio à servidora Maria Jose Machado 
Cantão, matrícula nº. 3209598/1, cargo Servente, lotada no Espaço de 
Acolhimento provisório I (CASF) correspondente aos triênios: 2011/2014 
complemento e 2014/2017 com gozo no período de 11/05 a 08/08/2020.
Presidente Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior

Protocolo: 546345


